
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 782 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19. Aggiudicazione della fornitura di provette per raccolta saliva 
per test COVID per l’emergenza COVID-19. € 182.268,00  CIG 86629024E1 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno dieci del mese di SETTEMBRE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

OGGETTO: Emergenza Sanitaria Covid 19. Aggiudicazione della fornitura di provette per raccolta 

saliva per test COVID per l’emergenza COVID-19. € 182.268,00  CIG 86629024E1 

 

 
 
Premesso che con Delibera del Consiglio dei Ministri dd. 31.01.2020 è stato dichiarato, per sei 

mesi, sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus 
(PHEIC) dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30.01.2020, lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

 
visto il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale del 22 febbraio 

2020 che nomina quale soggetto attuatore degli interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, e 
quindi, anche l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per il Friuli Venezia Giulia il Presidente della 
Regione;  

 
che con decreto del soggetto attuatore OCDPC 630/20 del 04/04/2020 del Friuli Venezia Giulia 

è stato disposto che per l’espletamento degli interventi ai sensi dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive ordinanze, il Presidente 
della Regione Friuli Venezia Giulia, soggetto attuatore, opera attraverso la Protezione civile regionale 
e l’Azienda regionale di coordinamento per la salute; 

 
ritenuto in conformità con le disposizioni e le direttive di cui all’OCDPC n. 630/2020 e s.m.i, 

nonché ai sensi dei quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 50/16, al fine di soddisfare le necessità di 
beni, attrezzature e arredi per far fronte all’emergenza Coronavirus, di procedere al celere 
espletamento delle procedure di acquisto per l’affidamento delle dotazioni richieste, secondo prioritari 
criteri di tempestività, efficienza ed efficacia idonei ad assicurare i fabbisogni sanitari rappresentati in 
via di urgenza dalle Aziende del S.S.R; 

 
rilevate le ragioni di estrema urgenza a tutela della salute, così come accertate dall’ordinanza 

del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 630 in data 03.02.2020; 
 
visto il permanere dello stato di emergenza prorogato al 31/07/2021;  
 
vista la richiesta avanzata dal Direttore del Dipartimento di Medicina dei Servizi con nota dd. 

03/03/2021 di acquistare provette per la raccolta saliva “Salivette” della ditta Sarstedt per la necessità 
di procedere celermente all’esecuzione di test molecolari per la ricerca di SARS Cov-2 su matrice 
salivare per affiancare/sostituire il tampone oro-faringeo per le indagini eseguite con finalità di 
screening (scuole, Medicina del Lavoro, strutture protette);   

 
vista, inoltre, la relazione sull’uso dei test molecolari su saliva ad uso professionale per la 

diagnosi da infezione da SARS Cov-2 dd. 25/05/2021 predisposta dal direttore del Dipartimento di 
Medicina dei Servizi, che richiama la Circolare del Ministero della Salute del 14/05/2021, la quale 
recepisce le nuove evidenze scientifiche e le indicazioni pubblicate dal Centro Europeo per la 



 
 

3 
 

Prevenzione e il Controllo delle Malattie che fornisce indicazioni sull’impiego dei test salivari per la 
diagnosi dei test di infezione da SARS Cov-2;  

 
che nella relazione si evidenzia, alla luce delle indicazioni della Circolare del Ministero di cui 

sopra, che l’uso della saliva per la diagnosi da infezione da SARS COV-19 prevede un metodo di 
raccolta non invasivo e ne individua l’utilizzo come opzione per il rilevamento dell’infezione in 
alternativa ai tamponi oro e naso, rappresentando uno strumento utile per il monitoraggio e controllo in 
determinate situazioni;  

 
che, conseguentemente, il Laboratorio Unico di ASUGI ha messo a punto la metodica che 

permette di effettuare test molecolari su matrice salivare presso il Laboratorio di Igiene, il Laboratorio 
Spoke di Monfalcone e il laboratorio di Microbiologia di Cattinara quantificando, quale potenzialità 
complessiva massima 1000 test giornalieri;  

 
che le provette di cui trattasi risultano aggiudicate al lotto 2 della gara ARCS 14REA005 

“Materiale per Campionamento Ematico” con un fabbisogno troppo esiguo per consentire l’estensione 
contrattuale ad ASUGI, come comunicato per le vie brevi dal referente della gara ARCS;   

 
che con decreto n. 197 del 12/03/2021 era stata indetta una procedura di acquisto per 

l’affidamento della fornitura in oggetto previa pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato a 
verificare la disponibilità di tali provette da parte di altri operatori economici;   

 
che all’avviso hanno corrisposto le ditte Sarstedt, Alifax e VWR Italia;  
 
che il Direttore del Dipartimento di Medicina dei Servizi con mail dd. 25/03/2021 e dd. 

05/04/2021 ha comunicato le motivazioni per le quali dal punto di vista tecnico, organizzativo ed 
economico risultano preferibili oltre che più economiche le provette offerte dalla ditta Sarstedt;  

 
che, conseguentemente, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 è stata avviata la TD 1665585 

sul MEPA con la ditta Sarstedt per l’affidamento della fornitura di 300.000 provette per la raccolta 
saliva per l’esecuzione dei test COVID corrispondenti al fabbisogno presunto indicativo dei laboratori 
ASUGI fino al 31/12/2021;  

 
che le condizioni di fornitura proposte dalla ditta Sarstedt sono le seguenti: 

- provetta sterile per raccolta saliva cod. 51.1534 (RDM 150121) in cnf da 500 pezzi € 0,498 (€ 
249,00 a cnf) 

per un conseguente onere, relativo all’acquisto di 300.000 provette, gestite a scorta presso il 
magazzino aziendale di € 149.400 Iva esclusa, consegne mensili programmate entro 7 gg. dalla data 
ricevimento ordine, pagamento ai sensi del D. Lgs 231/02;  

 
ritenuto, pertanto, di aggiudicare la fornitura di complessive 300.000 provette per raccolta 

saliva per i testi di screening CCOVID 19 costituenti il fabbisogno presunto dei laboratori ASUGI 
indicativamente da maggio a dicembre 2021 dalla ditta SARSTEDT S.R.L. per un conseguente onere, 
di € 149.400,00 al netto dell’Iva;  

 



 
 

4 
 

preso atto dell’avvio dell’utilizzo della nuova metodica da parte di ASUGI, in diversi contesti per 
i quali si ritiene particolarmente idonea; 

 
atteso peraltro che il contratto viene attivato per un fabbisogno indicativo e presunto, e che le 

acquisizioni avranno comunque luogo in modo frazionato e periodico, sulla base delle effettive 
esigenze aziendali; 

 
preso atto inoltre che, qualora fosse attivata da parte della Struttura Commissariale una 

fornitura per tale tipologia di provette, il contratto ASUGI di cui al presente provvedimento verrà, 
necessariamente, sospeso; 

 
atteso che con Decreto n. 197 del 12.03.2021, il dott. Giovanni Maria Coloni è stato individuato 

quale Responsabile Unico del Procedimento; 
 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 
uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
atteso che il Direttore dei Servizi Sociosanitari risulta assente; 
 
visto che, con decreto n. 530 dd. 24 giugno 2021, sono state attribuite al dott. Andrea 

Longanesi le funzioni di sostituto del Direttore dei Servizi Sociosanitari nei casi di assenza o 
impedimento temporaneo dello stesso; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del sostituto 

del Direttore dei Servizi Sociosanitari; 
 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa: 
 

 
a) di aggiudicare, per i motivi esposti in narrativa del presente atto, la fornitura di 300.000 

provette per raccolta saliva per l’esecuzione di test COVID alla ditta Sarstedt Srl per un 
conseguente onere di € 149.400,00 al netto dell’Iva relativo al fabbisogno presunto e indicativo 
dei laboratori ASUGI fino a dicembre 2021, da acquistare in modo frazionato e in base alle 
effettive esigenze aziendali, nonché fatta salva un’eventuale sospensione in caso di 
attivazione di fornitura equivalente da parte della Struttura Commissariale; 
 



 
 

5 
 

b) di emettere gli ordinativi di acquisto alla ditta SARSTEDT S.R.L., VIALE LEONARDO DA 
VINCI N.97 - 20090 TREZZANO SUL NAVIGLIO (VA) C.F. 00695940213, P.I. 02217770235 
per un onere stimato in € 182.268,00 (imponibile € 149.400,00 + Iva 22% € 32.868,00). 
 

 
L’importo suddetto farà carico al conto 300.100.300.300 (dispositivi diagnostici in vitro) del 

bilancio ASUGI per l’esercizio 2021 (cdc COV20), da rendicontare fra gli acquisti COVID 2021.  
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                          dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del Direttore Sanitario 
e del Sostituto del Direttore dei  

Servizi Sociosanitari  
dott. Andrea Longanesi 

 
                 

 Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

 



 Atto n. 782 del 10/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 10/09/2021 15:26:08
IMPRONTA: A1861BD9E74E02A7520A842C6AA135A300F19122216491CDB2BCFDB1C979110A
          00F19122216491CDB2BCFDB1C979110A48B541E7A5265ABA29DD43513D3494FD
          48B541E7A5265ABA29DD43513D3494FD033053A61BF6350033FAF97756679DB9
          033053A61BF6350033FAF97756679DB9679722B2571FF2D7088503F90BAA8C0E

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 10/09/2021 15:32:31
IMPRONTA: 717C01CF9FF1CE63CBF7B777932036D34308FC8CC7D2ACA6CD7622A724ACF296
          4308FC8CC7D2ACA6CD7622A724ACF296457FCE21FF91CD14181A64159A813EF1
          457FCE21FF91CD14181A64159A813EF12BC0EDDF4B533319FE4C28FE20E91282
          2BC0EDDF4B533319FE4C28FE20E912826B4C55B9E42FA315C1FCD2EF537C4438

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 10/09/2021 15:37:00
IMPRONTA: 63451093FBCE0E68B6679269DE343259C324EDDF754A4DFDE9F25718C4602724
          C324EDDF754A4DFDE9F25718C46027248559263B19F1E0ADBB9900491D1C1F0B
          8559263B19F1E0ADBB9900491D1C1F0BBA3BE5B261FE001E1C7C9FC1914FB297
          BA3BE5B261FE001E1C7C9FC1914FB297CAB6CAE42697197FB6851B9B5ED94919


